<sup>9</sup> Cacioli 1969, 221-222.

<sup>10</sup> Cacioli 1969, 222.

<sup>11</sup> Cfr. *ThLL* VII 409, 24ss.

*patris, nos Christi forma et imago; Novatian. trin. 18,947<sup>B</sup> Sic ergo et Christus, id est imago Dei et filius Dei, ab hominibus inspicitur, qua poterat uideri; Mar. Victorin. adu. Arium I 19 Quod Christus de Deo, non ex his quae non sunt: ut non splenderet illis inluminatio euangelii gloriae Christi qui est imago Dei. Si imago Dei Christus, de Deo Christus. Imago enim imaginalis imago; imaginalis autem Deus, imago ergo Christus; in Eph. I 4 Namque filius Christus et uere filius Christus, et uere filius, sicuti saepe docui, cum imago Dei est; Ambr. in psalm. XXXVIII 24,1 In qua ergo imagine ambulat homo? In ea utique ambulat ad cuius similitudinem factus est, id est ad imaginem Dei; imago autem Dei Christus, qui est splendor gloriae et imago substantiae eius; in Luc. X 49 solus enim Christus est plena imago Dei propter expressam in se paternae claritudinis unitatem; c. Aux. 32 Sed in ecclesia unam imaginem noui hoc est imaginem Dei inuisibilis de qua dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; illam imaginem de qua scriptum est quia Christus splendor gloriae et imago substantiae eius.*

Già nei versi iniziali del centone, nella *praefatio operis*, Proba aveva posto l'accento sul mistero trinitario, chiamando in causa, di volta in volta, le tre Persone di Dio.

Esplicito l'accenno allo Spirito Santo 'settiforme' ai vv. 9-12

nunc, deus omnipotens, sacrum, precor, accipe carmen  
aeternique tui septemplicis ora resolue  
spiritus atque mei resera penetralia cordis

dove l'aggettivo *septemplex*<sup>12</sup> presenta uno slittamento semantico in chiave teologica analogo a Ps.Tert. *adu. Marc. IV 128 In cuius tenebris septemplex spiritus unus*, basato su un passo del profeta Isaia (11,2) in cui si enumerano i diversi modi in cui si manifesta lo Spirito Santo al fedele.

Ai vv. 29-32

O pater, o hominum rerumque aeterna potestas,  
da facilem cursum atque animis illabere nostris,  
tuque ades inceptumque una decurre laborem,  
nate, patris summi uigor et caelestis origo

<sup>12</sup> Questo aggettivo, derivato da *septem* e *plico* e significante *septies duplicatus, septem plicaturas habens* (Forcell. IV 320 s.v.), ricorre per la prima volta in *Aen. XII 925 loricae et clipei extremos septemplicis orbis* in riferimento allo scudo di Turno composto da sette pelli di bue sovrapposte (poi in *Ou. am. I 7 Quid? non et clipei dominus septemplicis Aiax; met. XIII 2 surgit ad hos clipei dominus septemplicis Aiax; Homer. 293 texisset lorica uiri septempace tergo; 612 ingentem clipeo septempace reppulit ictum; Stat. Theb. VII 310 Hypsea quadriugos, clipei septempace tauro; Val. Fl. VI 367 ille iterum in clipei septemplicis improbus orbem*). Il modello è senza dubbio *Hom. Il. VI 220-22* che chiama ἑπταβόειον σάκος lo scudo di Aiace, sebbene il termine greco, contenendo in sé l'elemento linguistico relativo alle pelli bovine, non corrisponde esattamente all'aggettivo latino che risulta essere più astratto.

ALESSIA FASSINA

vengono, invece, distinte nettamente la persona del Padre, di cui si sottolinea al v. 29 la *potentia* attraverso un verso dell'*obsecratio* di Venere a Giove (*Aen.* X 18), da quella del Figlio, la cui natura divina, esplicitata al v. 32 attraverso la sutura della preghiera di Venere a Cupido di *Aen.* I 665 e di un esametro della cosmogonia di Anchise (*Aen.* VI 730), sembra risultare più chiara se non si accetta la punteggiatura adottata nel *Corpus Vindobonense* da Schenkl sulla scorta del modello virgiliano<sup>13</sup>, e si pone una virgola non dopo *nate* ma dopo *summi*<sup>14</sup>: Cristo viene così definito *nate patris summi* 'Figlio del Sommo Padre' e *caelestis origo* per sottolinearne la natura divina, quindi *uigor*, termine con cui Proba evoca Cristo nella sua raffigurazione di *Logos* come forza creativa di Dio, ribadendo il principio evangelico secondo cui il Padre crea tutte le cose attraverso il Figlio: *Ioh.* 1,3 *omnia per ipsum* [sc. *Verbum*] *facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est.*

Analogamente Mario Vittorino negli stessi anni aveva difeso l'umanità e la divinità di Cristo contro l'Arianesimo introducendo la medesima distinzione tra *potentia* e *actio* per caratterizzare le figure del Padre e del Figlio (*adu. Arium.* I 19 e II 3):

Et quare imago Dei λόγος? Quoniam deus in occulto, in potentia enim; λόγος autem in manifesto, actio enim. Quae actio, habens omnia quae sunt in potentia, uita et cognoscentia, secundum motum producit, et manifesta omnia. Propter quod omnium quae sunt in potentia imago est actio, unicuique eorum quae in potentia sunt speciem perficiens, et existens per semet: a nihilo enim nulla substantia. [...] Secundum autem quod est potentia et actione, potentia Pater, actione Filius.

Ergo et Pater in Filio et Filius in patre, sed utrumque in singulis, et idcirco unum; duo autem, quia quo magis est id alterum apparet; magis autem Pater potentia et actio Filius, et idcirco alter, quia magis actio; magis enim actio, quia foris actio.

<sup>13</sup> Come già sottolineato dalla Cacioli 1969, 191, il verso presenta un problema interpretativo legato «all'evidente forzatura brachilogica» causata dal vocativo *nate* che perde il suo valore affettivo passando dalla bocca di Venere a quella dell'autrice. Brugnoli 1987, 218-19 non accoglie l'interpunzione dopo *nate* proposta da Schenkl, ma suggerisce di ripristinare la lezione del verso già accolta nell'edizione di Proba nella *Collectio omnium poetarum* (Pisauri 1766), e riprodotta anche in *PL* XIX 803-18, che pone l'interpunzione del verso all'altezza della cesura tra *l'hemiēpes* e *l'enoplio*, portando, così, all'eliminazione della brachilogia. Secondo lo studioso, intendendo *uigor* ed *origo* in endiadi e *caelestis* in enallage si avrebbe un'espressione di maggior rigore teologico, che troverebbe appoggio anche al v. 347 dove Cristo è detto *diuinae stirpis origo*.